ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 15 марта 2021 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Онищенко О.П., подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Коваленко С.В., представившего удостоверение № и ордер № от 15.03.2021 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 16.03.2020 года приговором Лазаревского районного суда города Сочи по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов, 20.08.2020 года снят с учета в связи с отбытием наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два преступления - незаконных приобретений, изготовлений и хранений без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 имея умысел на приобретение, изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере, 16 января 2021 года, более точное время судом не установлено, находясь на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> Центрального района города Сочи, путем обрыва листьев с наркосодержащего растения конопли, незаконно приобрел вещество растительного происхождения, после чего находясь по месту своего жительства, по адресу: город Сочи, Хостинский район, СТ «Дендрарий», участок 70, путем высушивания и измельчения незаконно изготовил наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 10,49 грамма, которое в последующем незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления. 19 января 2021 года в 18 часов 09 минут около 

<

адрес> на Переулке Рабочем Центрального района города Сочи, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение кабинета № ОСО УР УВД по городу Сочи, расположенного по адресу: город Сочи, Центральный район, 

<

адрес>, где 19 января 2021 года в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 40 минут в ходе производства личного досмотра в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №-э от 21.01.2021 года и заключению эксперта №-э от 29.01.2021 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 10,49 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», входит в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и является наркотическим средством в значительном размере.

Он же имея умысел на приобретение, изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере, 12 января 2021 года, более точное время судом не установлено, находясь около 

<

адрес> Центрального района города Сочи, путем обрыва листьев с наркосодержащего растения конопли, незаконно приобрел вещество растительного происхождения, после чего находясь по месту своего жительства, по адресу: город Сочи, Хостинский район, СТ «Дендрарий», участок №, путем высушивания и измельчения, незаконно изготовил наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 55,88 грамма, которое в последующем незаконно хранил в картонной коробке, в жилой комнате строения расположенного на вышеуказанном участке без цели сбыта, для личного потребления. 10 февраля 2021 года в период времени в 19 часов 45 минут до 20 часов 20 минут в ходе производства осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции в жилой комнате строения, расположенного на участке № СТ «Дендрарий» Хостинского района города Сочи, на поверхности журнального столика расположенного в комнате была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой обнаружено вещество растительного происхождения с веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта №-э от 12.02.2021, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая постоянная масса вещества составила 55,88 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», входит в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и является наркотическим средством в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно и поддержал ходатайство, заявленное на стадии дознания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом он пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ему обвинением согласился.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель выразили мнение о возможности рассмотрения данного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 ч.1 УПК РФ, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый согласен с обвинением, которое, по мнению суда, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником, участники процесса согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а срок наказания, предусмотренный ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой подсудимому предъявлено обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает, что квалификация действий подсудимого органом дознания и государственным обвинителем по ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере по обоим преступлениям, дана правильно, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, изготовление и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере по обоим преступлениям.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО1 смягчающие наказания обстоятельства, а именно: признание вины в полном объёме по обоим преступлениям; явка с повинной по преступлению от 10.02.2021 года; наличием на иждивении одного малолетнего ребёнка; состояние здоровья; является участником боевых действий. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому по ч. 1 ст. 228 УК РФ по преступлению от 19.01.2021 года суд, учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ по преступлению от 10.02.2021 года учитывает требования ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Одновременно учитывает, что подсудимый совершил преступление, отнесенные к категории небольшой тяжести, положительно характеризуется, его личность в полном объёме, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цели и мотивы преступлений, его возраст, состояние его здоровья (является инвалидом второй группы) и семейное положение, имеющего постоянное место жительство, регистрации на территории РФ, являющегося гражданином РФ, поведение подсудимого после совершения преступлений, ранее он судим, но судимость не образует рецидива преступлений, поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением.

Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по обоим преступлениям, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований применения требования ст. 73 УК РФ, т.к. не усматривает исключительных обстоятельств для применения данной нормы закона. 

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему колонию поселения.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 316-317 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев и по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания и определить в виде лишения свободы сроком на десять месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении.

В соответствии с требованиями ст. 75.1 УИК РФ после вступления данного приговора в законную силу обязать осужденного незамедлительно явиться в филиал по Центральному району г. Сочи ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, расположенному в 

<

адрес> по 

<

адрес>, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания, в котором с учетом необходимого для проезда времени устанавливается срок, в течение, которого, осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания. После чего, ФИО1 необходимо самостоятельно проследовать для отбывания наказания в колонию-поселение за счет государства. Срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию - поселение, при этом время её следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после прибытия осужденного к месту отбытия наказания.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 10,30 грамма – уничтожить; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 55,69 грамма – уничтожить.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: